PROJETO SUBSTITUTIVO 002/2016 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2016

	Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Ricardo Patah, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Ricardo Patah
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 12 de Abril de 2016.

_____________________________________
LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
Vereador Bolor – (PSD)
____________________________				________________________
   ERONDINA FERREIRA GODOY					  Akdenis Mohamed Kourani
     Vereadora Tininha – (PSD)					          Vereador – (PSD)

JUSTIFICATIVA

	Ricardo Patah, presidente da UGT – União do Trabalhadores, e atual presidente do Sindicato dos Comerciários de São Paulo, entidade a qual atua desde 1991. Graduado em Direito pela Universidade São Judas Tadeu e em Administração pela Pontifícia Universidade Católica (PUC) de São Paulo.
	Delegado brasileiro na Conferência Internacional do Trabalho da OIT em 1999, Patah foi representante dos trabalhadores no Conselho Curador do FGTS em 2001 e membro do Conselho da Previdência Social em 2005. Desde maio de 2007, integra o Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social da Presidência da República, que reúne representantes da sociedade civil: empresários, sindicalistas, políticos e líderes de movimentos sociais.
	Em sua vida pública, Ricardo Patah sempre contribuiu com a classe trabalhadora, e a frente Do Sindicado dos Comerciários de São Paulo defende um novo rumo para o sindicalismo brasileiro, incorporando as ideias de cidadania, ética e inovação, e agregando ao movimento sindical os excluídos do mercado de trabalho: os desempregados, os trabalhadores na informalidade e os brasileiros que estão à margem do processo produtivo.

_____________________________________
LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
Vereador Bolor – (PSD)
____________________________				________________________
   ERONDINA FERREIRA GODOY					  Akdenis Mohamed Kourani
     Vereadora Tininha – (PSD)					          Vereador – (PSD)